临沧市人力资源和社会保障局关于做好2025年度职称评审工作的通知

各县、自治县、区人力资源和社会保障局，市级各职称系列(专业)主管部门:
根据《云南省人力资源和社会保障厅关于做好2025年度职称评审工作的通知》精神，结合年度工作计划安排，现就做好2025 年度职称评审工作有关事项通知如下。
一、时间安排
[bookmark: _GoBack]各职称系列(专业)主管部门要结合工作实际自行确定2025 年度职称评审时间，在规定时限内完成年度职称评审工作，须在开展年度评审工作30个工作日前，通过本单位官方网站、官方媒体等向社会公布2025年度职称申报评审工作通知，同步在云南省专业技术人才管理服务信息平台（以下简称信息平台。网址:https: /hrss.yn.gov.cn/zjgl/）公布。要科学确定个人申报截止时间、用人单位审核截止时间、组织推荐截时间、评委会受理截止时间，确保各级审核推荐时间充裕，全面告知申报评审所需材料及工作要求。
评委会专家库到期换届及新组建评委会专家库工作于6月20 日前完成。各层级职称评审工作于10月31日前完成，会后备案于11月30日前完成。年度评审、确认，考核认定的电子证书核发于12月31日前完成。时间安排原则上不得延后，确有特殊情况的，按职称管理权限报各级人力资源社会保障部门同意。
二、申报方式
高、中、初级职称申报评审，可自行选择线上或线下方式， 鼓励使用信息平台进行网上申报、网上审核、网上评审。申报人同一年度只能申报评审一个职称，同一年度申报多个职称的，该年度所有评审结果无效。申报材料严禁涉密，不得填报、上传涉密材料。申报人履职计算时间截至2025年12月31日。
三、审核责任和程序
（一）用人单位审核
申报人所在单位对申报材料的真实性和有效性负主要审核责任，重点审核申报人所提交的材料“真不真”。要按规定将申报材料(学历、资历、成果、论文、工作业绩等)在单位显著位置张榜或在单位网站进行公示。未经审核和公示的，不得推荐申报参评，已评审通过的不子确认。用人单位放纵、包庇或者协助申报人弄虚作假等行为将被通报批评，情节严重的，按规定追究相关人员和单位的责任。
（二）行业主管部门审核
各级行业主管部门对用人单位履行审核、公示等推荐程序负主要审核责任，重点审核申报人和用人单位提交的材料“全不全”。 对不齐全、不规范的申报材料，要一次性告知需要补充更正的全部内容，留足补充更正时间。向评审权已下放市级的高评委申报职称评审的，县(区)行业主管部门审核完成的材料报同级人力资源社会保障部门和市级行业主管部门审核。向省级高评委申报职称评审的，县(区)行业主管部门审核完成的材料报同级人力资源社会保障部门审核，不再提交市级行业主管部门重复审核。
（三）人力资源社会保障部门审核
各级人力资源社会保障部门按照云南省各系列(专业)职称评价标准条件等文件，对申报人是否符合申报条件负主要审核责任，重点审核申报人的资格条件“符不符”。对不符合申报资格条件的材料，要及时退回下级审核单位。自由职业者申报职称评审的，由申报人员所在地县(区)人力资源社会保障局承担审核责任，履行用人单位、行业主管部门审核职责。
（四）评委会组建单位审核
各级评委会组建单位对申报人、用人单位、行业主管部门人力资源社会保障部门是否履行审核责任负监督职责，重点审推荐程序、材料真实性、推荐对象的资格条件等。对申报材料符合规定条件的，按政策规定处理。对需要补充更正材料的，一次性告知推荐单位或申报人需要补充更正的全部内容，并为市充材料预留充裕时间。
各级行业主管部门、人力资源社会保障部门、评委会组建单位要建立申报推荐诚信档案库，对申报人和各级各部门推荐审核情况进行抽查，将提供虚假材料、不履行审核责任等行为列入失信档案，作为今后申报、推荐、评审的重要参考并进行通报。采取线上方式评审的，对不符合要求的申报材料，各级可直接退回相应单位或个人，不需层层逐级退回。
四、工作要求
（一）加大职称政策宣传力度。各级人力资源社会保障部门、 各职称系列(专业)主管部门结合职能积极宣传解读职积评审政策、申报评审要求及任职文件、电子证书下载查验等专业技术人员咨询和关注较多的内容，积极做好解释答疑，及时回应社会关切，扩大职称政策的宣传面，提高职称政策的知晓度和执行力。
（二）规范职称申报评审流程。各层级评委会组建单位按要
求在信息平台进行会前、会后各案，对备案材料的准确性、规范性负责，各级人力资源社会保障部门要对备案履行审核监管职责， 未进行会前备案的不得召开评审会议，要严肃处理会后备案时通过人员职称信息上报不准确问题。专家库实行动态管理，对不能正确履行评审职责、群众有反映、违反评审纪律的专家，要及时报核准部门作出调整。合理安排评审会议时间，每名申报人申报材料要经过3名以上专家独立审阅，评审结果要由出席评审会议评审专家共同投票产生，不得重复投票。评审会议实行封闭管理， 评审期间统一管理通讯工具。
（三）强化职称评审工作监督。要按照“谁授权、谁负责监管，谁主责、接受监督”的原则，切实履行职称评审监管主体责任，围绕职称申报、推荐、审核、评审、备案等全流程，对照《职称评审监管暂行办法》中对3类重点人群和2类重点单位的监管内容实施全过程监管。要按照“谁发布、谁负责”的原则， 认真审查发布在信息平台的内容，确保发布的信息准确、规范、 有效。
（四）加强评委会规范管理。各县(区)人力资源社会保障局、市级各职称系列主管部门要对已核准组建的各层级评委会进行全面清理，于3月25日前将各层级评委会信息(附件1)可编辑电子版和盖章PDF版报市人力资源社会保障局专业技术人员管理科(汇总全市各层级评委会信息报省人力资源和社会保障厅)，评委会组建单位要严格按照核准文件对信息平台评委会息进行维护更新。省人力资源社会保障厅将根据报送情况对信平台评委会进行清理，对评委会信息不准确、超过备案有效期) “僵尸”评委会进行清除，并在信息平台统一发布各层级评委目录，未在目录内的，不得开展职称评审，不能办理职称业务。
联系人及电话：张德波、宋涛，0883-2131867(传真)
联系邮箱：1138661599qq.com

附件：1.职称评审委员会信息汇总表
2.职称推荐审核责任清单

临沧市人力资源和社会保障局
2025年3月3日

附件1
职称评审委员会信息汇总表
填报单位:(盖章)            填报时间：    年   月   日
	序号
	评审委员会名称
(规范全称)
	层级
	评审系列（专业）
	评审范围

	评委会组建
部门
	办公地址
	联系电话

	例
	临沧市中小学高级教师评审委员会
	副高级
	[bookmark: OLE_LINK1]中小学教师
	本市…
	临沧市教育体育局
	临沧市政府办公楼3楼
	0883-XX

	例
	临沧市xx工程中级职称评审委员会
	中级
	XX工程师
	本市…

	例
	XX县中小学教师初级职称评审委员会
	初级
	中小学教师
	本市…

填表说明:1.“评审委员会名称”“评审(系列)专业”“评审范围”均按核准备案函和已发布的标准条件规范填写。“评审(系列)专业”填写我省已印发标准条件中系列(专业)的规范名称， 不必细化至标准条件中的子专业。2.“评审委员会层级”分为初级、中级、副高级、正高级、高级(含副高级、正高级)五个类别。

附件2
职称推荐审核责任清单
一、用人单位审核责任
（一）申报人学历学位、履职年限等是否符合相关规定。
（二）申报人业绩成果、科研成果、学术成果等是否真实有效。
（三）相关学历证书、资格证书、获奖证书等是否真实有效。
（四）申报本专业职称所必须的准入类专业技术人员职业资格是否真实、符合相关规定。
（五）其他需要提交的材料是否真实有效。
 二、行业主管部门审核责任
（一）用人单位是否履行审核、公示等推荐程序。
（二）根据各评委会组建单位2025年度职称申报评审工作通知要求审核申报人和用人单位提交的材料是否齐全、规范。
三、人力资源社会保障部门审核责任
对照我省职称评价标准条件等文件，审核申报人的资格条件是否符合所申报系列(专业)的申报条件。
四、评委会组建单位审核责任
（一）申报人学历学位、任职年限、准入类专业技术人员职业资格、基层工作经历等条件是否符合相关规定。
（二）申报人业绩成果、科研成果、学习成果等是否符合所申报系列(专业)职称评价标准统计。
（三）推荐程序、推荐材料是否完备合规真是。
（四）其他需提交的材料是否完备合规真实。